
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20 сентября 2024 года №492

п. Приаргунск

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края

На основании решения Совета от 20 сентября 2024 года № 489 «О 
рассмотрении протеста прокуратуры Приаргунского района на решение Совета 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края от 30 марта 2022 
года № 196 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 
муниципального контроля, ключевых показателей и их целевые значения для 
муниципального контроля, а также индикативных показателей муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края» и в соответствии с Федеральным 
законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет Приаргунского 
муниципального округа решил:

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, в рамках осуществления муниципального контроля, 
ключевых показателей и их целевые значения для муниципального контроля, а 
также индикативных показателей муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края (приложение).

2. Решение Совета Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края от 30 марта 2022 года № 196 «Об утверждении перечня 
индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в 
рамках осуществления муниципального контроля, ключевых показателей и их 
целевые значения для муниципального контроля, а также индикативных 
показателей муниципального контроля в сфере благоустройства, на территории 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края» признать 
утратившим силу.



2

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее Решение опубликовать (обнародовать) на официальном 
портале Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу; 

.https://priarg.75.ru

MyHHHHnaj 
Забайкалье

И.о. главы

Т.В. Кайгородова

https://priarg.75.ru


3

Приложение № 1
к решению Совета Приаргунского

муниципального округа
Забайкальского края

№ 492 от «20» сентября 2024 г.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Приаргунского муниципального округа.

1. Выявление органом контроля в средствах массовой информации, в 
сети «Интернет» (социальные сети, мессенджеры, поисковые системы, иные 
коммуникационные каналы) или поступление в орган контроля информации из 
Центра управления регионом Забайкальского края, портала «Голос 
Забайкальца» трех и более информационных сообщений за календарный месяц 
с отрицательными отзывами о состоянии одного и того же контролируемого 
объекта.

2. Поступление в течение месяца трех и более сообщений в адрес 
органа муниципального контроля от граждан или организаций, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, Центра 
управления регионом Забайкальского края, из средств массовой информации, и 
иных источников, о неудовлетворенности доступностью одного и того же 
объекта благоустройства для инвалидов и других маломобильных групп 
населения, расположенного на территории муниципального образования;

3. Поступление в течение месяца трех и более сообщений в адрес 
органа муниципального контроля от граждан или организаций, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, Центра 
управления регионом Забайкальского края, из средств массовой информации, и 
иных источников о ненадлежащем содержании малых архитектурных форм 
(памятников, памятных знаков, садово-парковой мебели, садово-паркового 
оборудования, скульптур, парковых павильонов, беседок, скамей, мостиков, 
навесов, вазонов и других объектов), размещенных на территории общего 
пользования Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.



4

Приложение № 2
к решению Совета Приаргунского

муниципального округа
Забайкальского края

№ 492 от «20» сентября 2024 г.

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Приаргунского муниципального округа и их целевые значения

Ключевые показатели Целевые 
значения

Процент контрольных мероприятий, по которым 
выявлены нарушения обязательных требований
законодательства

50%

Процент контрольных мероприятий, при
взаимодействии с контролируемыми лицами, по которым 
назначены административные наказания

50%

Процент отмененных результатов контрольных 
мероприятий, в том числе по представлениям прокуратуры

0%

Процент обоснованных жалоб на действия 
(бездействие) органа муниципального контроля и (или) его 
должностных лиц при проведении контрольных 
мероприятий

0%



5

Приложение № 3
к решению Совета Приаргунского

муниципального округа
Забайкальского края

№ 492 от «20» сентября 2024 г.

Индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края

Номер 
показа 
теля

Наименование 
показателя

Расчет 
показателя 
(%)

Примечания

1

Доля 
контрольных 
мероприятий со
взаимодействием с 
контролируемыми 
лицами, по
результатам 
которых не было 
выявлено 
нарушений

КМБН 
/

КМ х 100

КМ - количество 
проведенных 
контрольных 
мероприятий, ед;

КМБН - количество 
контрольных 
мероприятий, по
результатам которых не 
выявлено нарушений, ед.

2

Доля 
контрольных 
мероприятий со
взаимодействием с 
контролируемыми 
лицами, результаты 
которых были
признаны 
недействительными

КМНЕ 
Д / КМПРОВ 

X 100

КМНЕД 
количество контрольных 
мероприятий, признанных 
недействительными, ед.;

КМПРОВ 
количество проведенных 
контрольных 
мероприятий, ед.

3
Доля 

контрольных 
мероприятий, по 
которым органами

КМНА
РУШ/

КМоб

КМНАРУШ 
количество контрольных 
мероприятий, по которым 
органами прокуратуры



6

прокуратуры 
внесены
представления за 
нарушение порядка 
осуществления 
контрольной 
деятельности

щ.х 100 внесены представления, 
ед.;

КМобщ.
количество контрольных 
мероприятий со
взаимодействием и без 
взаимодействия с
контролируемыми 
лицами, ед.

4

Доля 
контрольных 
мероприятий на
результаты которых 
поданы жалобы от 
контролируемых 
лиц

КМЖА
ЛОБ/

КМоб 
щ. х 100

КМЖАЛОБ
количество контрольных 
мероприятий на
результаты которых
поданы жалобы, ед.;

КМобщ. -
количество всех
контрольных 
мероприятий, ед.


